
 
 

АО «МАЙ ПРОЕКТ» 
 
 
 
 

Свидетельство № 0014.8-2009-7722508950-П-30 от 05 ноября 2015 г. 

2022 

 

Заказчик – ООО «Инновационная компания «Экобиос» 
г. Оренбург 

 
 «ПИР. СМР. Строительство цеха механического обезвожива-

ния осадков (ЦМО) на ОСК г. Оренбурга» 
 
 

Проектная документация 
 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях  
инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-

технических мероприятий, содержание технологических решений» 
 

Подраздел 5.7 «Технологические решения» 
01-09/21-ИОС7 

Том 5 
Книга 5.7 

 

 

Изм. № док. Подп. Дата 
1 01-22  05.22 
    
    



 
 

АО «МАЙ ПРОЕКТ» 
 
 
 
 

Свидетельство № 0014.8-2009-7722508950-П-30 от 05 ноября 2015 г. 
[...]
Стр. 88 

 15 Описание и обоснование проектных 
решений, направленных на соблюдение 
требований технологических регламен-
тов 

Стр. 89 

 16 Описание мероприятий и обоснование 
проектных решений, направленных на 
предотвращение несанкционированного 
доступа на объект физических лиц, транс 
портных средств и грузов 

Стр. 90 

 17 Описание и обоснование проектных 
решений при реализации требований, 
предусмотренных статьей 8 Федерально-
го закона "О транспортной безопасности 

Стр. 90 

 Приложения Стр. 94 

Приложение А Технологические схемы PID Стр. 95 

Приложение В Балансовая схема Стр. 100 

   
   



 

 

4 4 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
3 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Обозначение Наименование Примечание 

 Графическая часть  

01-09/21-0-ИОС7 План сетей НТК  
01-09/21-1-ИОС7 Здание ЦМО  
01-09/21-1.1-ИОС7 Резервуары осадка  
01-09/21-3-ИОС7 Аварийный резервуар осадка  
01-09/21-6.1÷6.4-ИОС7 Иловые камеры  

01-09/21-7-ИОС7 Площадки временного хранения обезво-
женного осадка 

 

01-09/21-8-ИОС7 Комплектная КНС дренажных стоков  

01-09/21-НСО1-ИОС7 Насосная станция сырого осадка первой 
очереди 

 

01-09/21-НСО2-ИОС7 Насосная станция сырого осадка второй  
очереди 

 

01-09/21-А1-ИОС7 Аэротенки первой очереди  

01-09/21-НСИ2-ИОС7 Насосная станция по перекачке ила вто-
рой очереди 

 

   
   

   
   

 



 

 

5 5 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
4 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

1 Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции, 
характеристика принятой технологической схемы производства в целом 
и характеристика отдельных параметров технологического процесса, 
требования к организации производства, данные о трудоемкости 
изготовления продукции 

1.1 Исходные данные 

Данный проект выполнен в соответствии с заданием на проектирование на вы-
полнение проектной и рабочей документации по объекту: «Строительство цеха 
механического обезвоживания осадка (ЦМО) на ОСК г. Оренбурга». 

Проект разработан в рамках  инвестиционной программы ООО «Оренбург Во-
доканал» по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального 
образования «город Оренбург» на 2020 – 2029 годы, утвержденной приказом ми-
нистерства строительства, жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и 
транспорта Оренбургской области от 16.12.2019 №211-пр, с учетом изменений 
внесенных приказом   министерства строительства, жилищно-коммунального, до-
рожного хозяйства и транспорта Оренбургской области от 17.11.2021 №305-пр. 

В соответствие со Статьей 33 №384-ФЗ Технического регламента о безопасно-
сти зданий и сооружений объект идентифицируется по следующим признакам: 

1) назначение – очистные сооружения канализации; 
2) принадлежность к объектам транспортной инфраструктуры и к другим объ-

ектам, функционально-технологические особенности которых влияют на их без-
опасность – не принадлежит; 

3) возможность опасных природных процессов и явлений и техногенных воз-
действий на территории, на которой будут осуществляться строительство, рекон-
струкция и эксплуатация здания или сооружения – подтопляемость; 

4) принадлежность к опасным производственным объектам - нет; 
5) пожарная и взрывопожарная опасность - нет; 
 
 
 
 
 



 

 

6 6 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
5 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 1.1.1 

№ 

п.п

. 

Наименование и 

обозначение 

Категория пожар-

ной опасности 

Степень 

огнестой-

кости 

Срок 

служ-

бы 

Наличие по-

мещений с по-

стоянным пер-

соналом 

Класс 

ответ-

вет-

ствен

ности 

1 Здание ЦМО (про-

ект.) 

Д пониженная по-

жароопасность 

II 50 лет Операторская 
КС-3 

1.1 Резервуары осадка 

(проект.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет 
нет КС-2 

2 Блочная установка 

газоочистки (проект) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

III 25 лет нет 
КС-2 

3 Аварийный резерву-

ар  осадка (проект.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет 
КС-2 

4 Блочный модуль с 

автоматикой  (про-

ект.) 

ВН пожароопас-

носное 

III 25 лет нет 

КС-2 

6.1

-

6.4 

Иловые камеры 

(проект.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет 

КС-2 

7 Площадка временно-

го хранения осадка 

(проект.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

 нет 

КС-1 

8 Комплексная КНС 

дренажных стоков 

(проект.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет 

КС-2 

НС 

01 

Насосная станция 

сырого осадка пер-

вой очереди (сущ.) 

Д пониженная по-

жароопасность 

II 50 лет нет 

КС-3 

НС 

02 

Насосная станция 

сырого осадка вто-

рой очереди (сущ.) 

Д пониженная по-

жароопасность 

II 50 лет нет 

КС-3 

А1 Аэротенк первой 

очереди (сущ.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет 
КС-2 



7 7 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

01-09/21-ИОС7
Лист

6 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

НСИ 

2 

Насосная станция по 

перекачке ила вто-

рой очереди (сущ.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет 

КС-2 

9 КНС (сущ.) Д пониженная по-

жароопасность 

II 50 лет нет 
КС-2 

10 Илоуплотнитель 

(сущ.) 

ДН пониженная 

пожароопасность 

не норми-

руется 

25 лет нет КС-2 

11    2КТПН 2х1000 6/0,4кВ 

(проект) 

ВН пожароопас-

носное 

III 25 лет нет КС-2 

Очистные сооружения канализации г. Оренбурга расположены в Центральном 
районе города Оренбурга, на правом берегу реки Урал на расстоянии 1,1 км от ме-
ста слияния рек Урал и Сакмара, по ул. Луганской, 46. 

Проектом предусмотрено строительство цеха механического обезвоживания 
осадка с применением наилучших доступных технологий и обработкой образую-
щихся в процессе механической и биологической очистки сточных вод осадков 
(избыточный ил вторичных отстойников, сырой осадок первичных отстойников, 
плавающие вещества первичных отстойников). 

Проект выполнен в соответствии с действующими нормами и правилами: 

 СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения»; 

 СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»; 

 СП 129.13330.2016 «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализа-
ции»; 

 СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем водоснаб-
жения и канализации из полимерных материалов»; 

 СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений»; 

 СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания»; 

 СП 399.1325800.2018 «Системы водоснабжения и канализации наружные из 
полимерных материалов»; 

 СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям тру-
да»; 



 

 

8 8 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
7 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 ГОСТ Р 21.101-2020 «Основные требования к проектной и рабочей документа-
ции»; 

 Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. №87 «О составе разде-
лов проектной документации и требованиям к их содержанию» (с изменения-
ми). 

1.2 Сведения о производственной программе и номенклатуре продукции 
объекта до реконструкции 

Очистные сооружения канализации (ОСК) предназначены для очистки город-

ских (смесь производственных и хоз. бытовых) сточных вод города Оренбурга ме-

тодом полной биологической очистки. Очищенные сточные воды сбрасывается в 

р. Урал - водный объект рыбохозяйственного значения высшей категории. 

Очистные сооружения канализации спроектированы в две очереди строитель-

ства общей производительностью 300 000 м3/сут. 

Проектная мощность первой очереди составляет 171 500 м3/сут. 

Проектная мощность второй очереди составляет 128 500 м3/сут. 

Фактическая производительность очистных сооружений г. Оренбурга за по-

следние 5 лет составляет, в среднем, 158 633 м3/сут. 

Фактическая производительность первой очереди составляет 94 000 м3/сут. 

Фактическая производительность второй очереди составляет 64 600 м3/сут. 

Режим работы очистных сооружений круглосуточный, круглогодичный. 

Первая очередь очистных сооружений выполнена по проекту ГПИ ВК «Гипро-

коммунводоканал» (Москва) 1963 г. Введена в эксплуатацию в 1974 году. В состав 

проекта вошли следующие сооружения: решетки дробилки (12 шт.), песколовки (3 

шт.), первичные отстойники (4 шт.), аэротенки (3 шт.), вторичные отстойники (4 

шт.), хлораторная, сбросной канал.  

Вторая очередь очистных сооружений построена по проекту ГПИ «Казводока-

налпроект» (Алма-Ата) 1975 г. Введена в эксплуатацию в 1989 году. В состав про-

екта вошли следующие сооружения: первичные отстойники (4 шт.), аэротенки (2 

шт.), вторичные отстойники (4 шт.), флотаторы для сгущения избыточного актив-



 

 

9 9 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
8 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

ного ила (2 шт.), блок доочистки, блок механического обезвоживания сброженно-

го осадка. 

Строительство флотаторов для сгущения избыточного активного ила, блока 

доочистки и блока механического обезвоживания сброженного осадка завершено 

не было. 

Реконструкция объекта: 

1. ООО «РВК-Консалтинг» (Москва) 2011. Проект реконструкции очистных 

сооружений канализации. Состав проекта реконструкции. Первый пусковой ком-

плекс: Реконструкция приемной камеры ЦОСК, установка мелкопрозорных реше-

ток (4 шт.), реконструкция аэротенков второй очереди. 

Второй пусковой комплекс: Реконструкция аэротенков первой очереди. 

2. В 2014-2016 гг. произведена реконструкция первичных отстойников первой 

и второй очереди с заменой существующего оборудования и герметизацией бе-

тонных поверхностей. 

3. В 2016 г. произведена замена двух мелкопрозорных решеток RotoScreen RS 

29-150-5 на решетки Cross Screen XS 2800-1500-5. 

4. В 2016-2018 гг. произведена реконструкция вторичных отстойников первой 

и второй очереди с заменой существующего оборудования и реконструкции си-

стемы сбора очищенной воды. 

5. С 2020 г. ведется реконструкция воздуходувных 1 и 2 очереди с заменой 

воздуходувного оборудования на турбовоздуходувные агрегаты Next Turbo GTB. 

6. В 2021 г. произведена модернизация иловых площадок № 11, 12, 13 третьей 

очереди с оснащением щелевыми колодцами и внедрением флокулирования осад-

ка перед напуском. 

Количественные характеристики поступающих сточных вод на ОСК, принима-

емые для дальнейших расчетов представлены в таблице 1.2.1.  

 

 

 



 

 

10 10 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
9 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Таблица 1.2.1 
№ 

п/п 
Показатель Ед. 

изм. 
Значение 

1 Суточный расход м3/сут. 177 204,00 

2 Средний часовой расход м3/ч 7 383,5 

3 Средний секундный расход л/с 2 050,97 

4 Максимальный коэффициент часовой 
неравномерности - 1,81 

5 Максимальный часовой расход м3/ч 13 364,14 
6 Максимальный секундный расход л/с 3712,26
 

Количество поступающих сточных вод по годам с разной обеспеченностью 

представлено в таблице 1.2.1.1. 

Таблица 1.2.1.1 
 

Год 3%, 
м3/сут. 

15%, 
м3/сут. 

Среднесуточ-
ное, м3 

Максимальное 
суточное, м3 

2018 177 204,00 159 675,20 155 586,91 207 213,00 
2019 173 514,80 161 768,20 154 426,49 212 045,00 
2020 168 778,80 155 831,40 148 447,68 186 728,00 

 

Качественные показатели поступающих сточных вод на ОСК за 2018-2021 гг., 

а также допустимые концентрации для сброса, принимаемые для дальнейших рас-

четов, рассчитанные на основание данных, являющихся результатом лабораторно-

го контроля с обеспеченностью не менее 15% применительно к среднесуточной 

(24-часовой) пропорциональной дозе и нормативно допустимый сброс загрязняю-

щих веществ, утвержденный приказом Нижне-Волжского бассейнового водного 

управления №583 от 10.11.2016 г. представлены в таблице 1.2.2.1-1.2.2.5 соответ-

ственно.  

Таблица 1.2.2.1  
 

Дата 

 

рН
, е

д.
рН

 
Вз

в.
 в

ещ
ес

тв
а,

 
мг

/д
м3

 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
, 

мг
/д

м3
 

БП
К

по
лн

., 
мг

О
2/

дм
3 

Х
ло

ри
ды

 

С
ул

ьф
ат

ы
, 

мг
/д

м3
 

Ф
ос

ф
ат

ы
 п

о 
«Р

»,
 

мг
/д

м3
 

И
он

ы
 а

мм
он

ия
, 

мг
/д

м3
 

Н
ит

ри
т 

ио
н,

 
мг

/д
м3 

Н
ит

ра
т 

ио
н,

 
мг

/д
м3 

Ж
ел

ез
о,

 м
г/

дм
3 

 М
ед

ь,
 м

г/
дм

3 

 Ц
ин

к,
 м

г/
дм

3 

 Х
ро

м,
 м

г/
дм

3 

А
П

А
В,

 м
г/

дм
3 

Ф
ен

ол
ы

, м
г/

дм
3 

Н
еф

те
пр

од
ук

ты
, 

мг
/д

м3
 

Х
П

К
, м

г/
дм

3 

янв. 8,1 201 988 210 256 146 3,8 72,7 0,33 0,84 1,35 0,046 0,32 Менее 
0,01 3,8 0,0028 2,22 330 

февр. 8,1 190 980 280 200 200 3,8 55,1 0,2 0,96 1,56 0,044 0,32 Менее 
0,01 4 0,0032 3,13 333 

Качественные характеристики сточных вод 



 

 

11 11 
Вз

ам
. и

нв
. №

 
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
       

01-09/21-ИОС7 
Лист

      
10 Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

март 7,8 207 1230 340 245 202 3,2 62,6 0,44 0,34 3,15 0,046 0,32 Менее 
0,01 3,22 0,0044 2,32 559 

апр. 7,7 284 904 418 167 112 3,7 74,4 0,53 0,68 4,56 0,068 0,32 Менее 
0,01 4,05 0,0026 5,2 815 

май 7,5 263 977 330 203 148 3,73 69,4 0,36 0,94 2,23 0,056 0,31 Менее 
0,01 2,86 0,0034 2,88 515 

июнь 7,6 320 994 220 308 134 2,9 46,9 0,55 0,56 2 0,013 0,085 Менее 
0,01 3,56 0,0026 1,65 584 

июль 7,7 232 894 259 187 152 3,1 54 0,66 0,93 3,1 0,048 0,215 Менее 
0,01 3,15 0,0036 4,4 493 

авг. 7,7 181 877 240 200 154 3,35 49,4 0,79 0,61 4,51 0,048 0,216 Менее 
0,01 3,45 0,0031 3,22 405 

сент. 7,6 208 950 380 351 173 2,2 57,6 0,19 0,25 3,53 0,053 0,306 Менее 
0,01 3,3 0,0029 3,34 641 

окт. 7,6 225 958 220 264 125 2,2 56,2 0,23 0,39 1,9 0,032 0,312 Менее 
0,01 1,57 0,0029 5,56 376 

нояб. 7,6 246 896 285 198 174 3,1 55,8 0,39 0,45 3,15 0,036 0,312 Менее 
0,01 3,2 0,0032 3,26 402 

декаб. 7,7 228 920 259 274 184 5,5 60,5 0,44 0,39 2,1 0,036 0,244 Менее 
0,01 2,97 0,0031 2,63 456 

ДК  220,6

7 

847,3 179,4

5 

209,3

9 

107,8

3 

0,63

3 

15,392 - - 1,681 0,0165 0,16 - 2,74 0,0027 1,967 - 

 

Таблица 1.2.2.2 
 

 

Дата 

рН
, 
ед

.р
Н

 

Вз
в.

 в
ещ
ес
т
ва

, 

м
г/д
м

3
 

Су
хо
й 
ос
т
ат
ок

, 

м
г/д
м

3
 

БП
К
по
лн

.,
 

м
гО

2
/д
м

3
 

Х
ло
ри
ды

 

Су
ль
ф
ат
ы

, 

м
г/д
м

3
 

Ф
ос
ф
ат
ы

 п
о «
Р»

, 

м
г/д
м

3
 

И
он
ы

 а
м
м
он
ия

, 

м
г/
дм

3
 

Н
ит
ри
т

 и
он

, 

м
г/д
м

3
 

Н
ит
ра
т

 и
он

, 

м
г/д
м

3
 

Ж
ел
ез
о,

 м
г/
дм

3
 

М
ед
ь,

 м
г/
дм

3
 

Ц
ин
к,

 м
г/
дм

3
 

Х
ро
м

, 
м
г/
дм

3
 

А
П
А
В

, 
м
г/
дм

3
 

Ф
ен
ол
ы

, 
м
г/
дм

3
 

Н
еф
т
еп
ро
ду
кт
ы,

 

м
г/д
м

3
 

Х
П
К

, 
м
г/
дм

3
 

янв. 7,64 154 984 264 498 163 3,3 36,5 0,63 0,64 4,1 0,046 0,324 менее 
0,01 3,04 0,004 4,2 556 

февр. 7,68 144 1134 248 327 207 5,1 64,4 0,52 0,28 0,29 0,045 0,412 менее 
0,01 1,97 0,0046 4,84 424 

март 7,63 220 1251 385 322 177 6 89,5 0,26 0,32 3,26 0,038 0,212 менее 
0,01 2,46 0,0032 3,77 626 

апр. 8,05 220 936 340 250 188 4,7 77,7 0,59 0,68 8,56 0,052 0,402 менее 
0,01 1,91 0,0039 75 738 

май 7,49 208 887 330 203 142 3,1 64,8 0,68 0,85 2,25 0,056 0,31 менее 
0,01 2,77 0,0034 2,88 7,49 

июнь 7,64 168 925 305 193 166 1,5 68,4 0,64 0,84 3,1 0,048 0,415 менее 
0,01 3,15 0,003 4,4 495 

июль 7,7 192 955 274 312 191 4,6 58,4 0,46 0,98 3,15 0,041 0,315 менее 
0,01 2,26 0,0034 2,87 458 

авг. 7,76 173 896 230 326 188 4,9 74,5 0,88 1,07 3,59 0,036 0,377 менее 
0,01 2,15 0,0045 2,33 388 

сент. 7,54 447 1444 390 464 145 6,8 113 1,2 1,3 3,23 0,036 0,258 менее 
0,01 5,55 0,0029 5,4 956 

окт. 7,56 517 1064 440 241 118 4,9 64,2 0,44 0,68 5,6 0,045 0,312 менее 
0,01 1,46 0,0036 2,44 880 

нояб. 7,58 185 942 246 199 120 2,81 88,5 0,37 0,81 2,14 0,045 0,412 менее 
0,01 2,4 0,0035 2,86 430 

 

Таблица 1.2.2.3 
 

 

Дата 

рН
, е

д.
рН

 

Вз
в.

 в
ещ

ес
тв

а,
 

мг
/д

м3
 

С
ух

ой
 о

ст
ат

ок
, 

мг
/д

м3
 

БП
К

по
лн

., 
мг

О
2/

дм
3 

Х
ло

ри
ды

 

С
ул

ьф
ат

ы
, 

мг
/д

м3
 